
            
        AREA SVILUPPO ECONOMICO E TURISMO 
        SERVIZIO MERCATI

                           DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

            n. 98 del 16/04/2025
 

OGGETTO:  Approvazione modulistica finalizzata alla semplificazione dei rapporti tra gli operatori e gli 
Uffici competenti di cui alla Delibera di C.C. n. 13 del 01/04/2025

Premesso che: 
con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  03/02/2017 è  stato approvato il  "Regolamento  per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche";

il citato Regolamento è entrato in vigore il 3 marzo 2017, ossia, dopo 15 giorni consecutivi dalla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune datata 15 febbraio 2017;

il Regolamento in parola contiene le norme per l'adeguamento alla Legge Regionale 9 gennaio 2014, n. 1 
che dettava la "Nuova disciplina in materia di distribuzione commerciale”;

successivamente è intervenuta la Legge Regionale 21 aprile 2020, n. 7, “Testo Unico sul commercio ai sensi 
dell’articolo 3, comma 1 della legge regionale 14 ottobre 2015, n. 11”, che riunifica e abroga circa 20 precedenti 
leggi Regionali, tra cui la predetta Legge n. 1/2014 ;

Considerato che: 
alla luce della nuova citata normativa, si è rilevata la necessità di procedere a una totale rivisitazione del 
Regolamento improntato sulla vecchia L.R. 1/2014;

con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  45  del  13/02/2025  è  stata  proposta,  preliminarmente,  al  
Consiglio  la  modifica  degli  articoli  10 e  42 del  “Regolamento  per  l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche” 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2017 nonché la definizione delle  
posizioni  debitorie  dei  concessionari  dei  mercati  in  sede propria  in presenza di  piani  di  rateizzazione 
decaduti con successivo atto di indirizzo al Servizio Mercati;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 01/04/2025 è stata approvata la modifica degli articoli 
10 e 42 del “Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche” nonché la definizione delle posizioni 
debitorie sopra descritte;

con  la  succitata  deliberazione  inoltre  si  è  dato  mandato  al  Servizio  Mercati  di  provvedere  agli  atti 
conseguenziali ivi compresa la predisposizione di idonea modulistica finalizzata alla semplificazione dei 
rapporti tra gli operatori e gli Uffici competenti.

Ritenuto pertanto opportuno:
predisporre  apposita  modulistica  della  quale  l'operatore  dovrà  avvalersi  per  accedere  alla  dilazione  di 
pagamento, che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;



Visti:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 la Legge di bilancio 2020 del 27/12/2019 n. 160;
 l’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997; 
 la Legge n. 241/1990;
 la Legge Regionale della Campania  n. 7 del 21 aprile 2020; 
 il Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 2 del 2 marzo 2017; 
 la Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13/02/2025;
 la  Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 01/04/2025;

Visti:
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  

triennio  2025-2027,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:
 Il  presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 

sezione del  P.I.A.O. e,  pertanto,  non sarà oggetto di  pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente  del  sito  del  Comune di  Napoli,  tuttavia  si  provvede  -  per  la  massima diffusione  alla  
pubblicazione del presente atto e dei suoi allegati - nell’apposita Area Tematica dedicata al Servizio 
Mercati, sul sito istituzionale del Comune di Napoli all’indirizzo web http://www.comune.napoli.it;

 L’assenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interessi,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6  bis della  legge 
241/90, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall’art. 6 del DPR  n. 62/2013;

 La regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1) 
del D.lgs 267/2000 nonché dell’art. 13 c.1 lettera b) e 17 comma 2) lettera a ) del Regolamento del 
sistema dei Controlli Interni;

 Il presente documento non contiene dati personali.

           DISPONE

Approvare la modulistica predisposta,  finalizzata alla semplificazione dei rapporti tra gli operatori e gli 
Uffici competenti, che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale: 

a) Modulo “Richiesta Rateizzazione Canone di concessione – Mercati in sede propria corredata da 
eventuale  Dichiarazione di Accollo” ai sensi dell’art. 42  del vigente “Regolamento per l’esercizio del 
commercio su aree pubbliche” (Allegato A);

b) Dichiarazione sostitutiva dell'atto di  notorietà finalizzata alla procedura di  Subingresso  ai  sensi 
dell’art. 10 del vigente “Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche” (Allegato B); 

Trasmettere la presente disposizione dirigenziale:
- al Servizio Comunicazione istituzionale e Portale web al fine della pubblicazione sull’area tematica dedicata 

al Servizio Mercati;
- alle Unità Operative del Servizio Polizia locale, per la successiva divulgazione nelle aree mercatali in sede 

propria;
Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio.

                                                                                                Il Dirigente 
                                                                                                         Manuela Brescia       

                                                                      

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 (CAD).
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


